
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 146/20                     29 de Julho de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho – DAS 09 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia - CT 11 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 11 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 12 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Pós-Graduação em Ciências Odontológicas - PPGCO 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 13 

Anexo 14 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 906 / 2020 - R, de 28 de julho de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.052107/2020-05 , 

 

RESOLVE 

  

 Designar NEREIDA SOARES MARTINS, matrícula nº 1053765, Técnico em 

Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador, da Coordenadoria de 

Ações Educacionais, da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX). 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 776 / 2020 - PROGESP, de 28 de julho de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

  

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.EDILSON DANTAS DA SILVA 

JUNIOR 
2412258 18/07/2020 036443/2020 

.FLAVIO FERNANDES FONTES 3010599 21/07/2020 030626/2020 

.JULIANA DEO DIAS 2412921 31/07/2020 051781/2020 

.IRIS OLIVEIRA DA SILVA 1150673 17/07/2020 050633/2020 

.MERCES DE FATIMA DOS 

SANTOS SILVA 
2612129 17/07/2020 051111/2020 

.SUSANA ISABEL MARCELINO 

GUERRA DOMINGOS 
2965881 17/07/2020 052000/2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1850/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 43520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ANA CAROLINA LUCHIARI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1644341, lotada no DFS/CB, com vigência a partir de 24/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1851/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 31720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a EDUARDO CALDAS COSTA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2682821, lotado 

no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 31/07/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1852/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a MICHELLINE DO VALE MACIEL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2245637, lotada na EMCM/RN, com vigência a partir de 03/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1853/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1804366, lotado no IQ-UFRN, com vigência a partir de 03/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1854/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 36620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1804830, lotado no ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

03/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1855/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 37420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2682777, lotada na FACISA, com vigência a partir de 03/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1856/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a LUCIANA DE ANDRADE MENDES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2682800, lotada no DEB, com vigência a partir de 03/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1857/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3859825, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 04/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1858/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35120/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1805275, lotado no DIR, com vigência a partir de 04/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1859/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42120/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a BEATRIZ DE CASSIA MARTINS SALOMAO, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1333415, lotada no DEQ/CT, com vigência a partir de 

04/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1860/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a FABRICIO GAVA MENEZES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1803692, lotado no IQ-UFRN, com vigência a partir de 06/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1861/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a VIVIAN NOGUEIRA SILBIGER, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1804884, lotada no DACT/CCS, com vigência a partir de 06/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1862/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 35920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a RENATA VEIGA ANDERSEN CAVALCANTI, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1805278, lotada no DEPFONO, com vigência a partir de 06/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1863/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 42520/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a SEBASTIAO FAUSTINO PEREIRA FILHO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 4579763, lotado no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 06/08/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1864/2020-PROGESP, de 29 de Julho de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a NANCY SANCHEZ TARRAGO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3061498, lotada no DECIN/CCSA, com vigência a partir de 06/08/2020. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho – DAS 

Portaria Nº 99 / 2020 - DAS, de 27 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º MANTER o Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) 

FLAVIO MAURILIO DOS SANTOS LIMA, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula 

SIAPE nº 1850399, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE BIOFÍSICA E FARMACOLOGIA , 

com base no Processo nº 23077.025433/2018-17 e fundamentado no Laudo 019/2017 - 

26243-000.095/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 12/02/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 100 / 2020 - DAS, de 29 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os servidores JÚLIO CÉZAR BARBOSA LOPES DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1758287, Técnico em Segurança do Trabalho; WEVERTON LEANDRO LIMA 

DA SILVA, matrícula nº 2062544, Auxiliar em Administração; NAYARA NAGLY DE 

ARAÚJO SOBINHO, matrícula nº 3009510, Técnico em Segurança do Trabalho eVAGNER 

RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 2222010, Técnico em Segurança do Trabalho lotados 

na Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, para compor a Comissão 

de Avaliação do Estágio Probatório da servidora MAYARA CARLA DA SILVA PEREIRA, 

de acordo com as exigências previstas na Resolução nº 08/06-CONSAD, de 20.04.06. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 85 / 2020 - CPG/PPG, de 23 de julho de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Pós­-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós­-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 023/2020 

­CONSEPE, de 01 de junho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ações Emergenciais do Programa de Pós-Graduação em 

História/CERES (Stricto Sensu). 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

Portaria Nº 86 / 2020 - CPG/PPG, de 28 de julho de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O Pró-Reitor de Pós­-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós­-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 023/2020 

­CONSEPE, de 01 de junho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ações Emergenciais do Programa de Pós-Graduação em 

Demografia (Stricto Sensu). 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Mecânica - MEC 

Portaria Nº 3 / 2020 - MEC/CT, de 28 de julho de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 2164/2018-R, de 29 de outubro de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores docentes Avelino Manuel da Silva Dias, matrícula 434906; 

Ulisses Borges Souto, matrícula 1792681; Anderson Clayton Alves de Melo, matrícula 

1545410; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para elaboração de 

solicitação de vagas no Banco de Professor Equivalente à CPDI. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior - Chefe 

 

Departamento de Engenharia Elétrica - DEE 

Portaria De Comissão Nº 11 / 2020 - DEE/CT, de 29 de julho de 2020. 

 

 O chefe do departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores MAX CHIANCA PIMENTEL FILHO, matrícula 1045672, 

CRISLUCI KARINA SOUZA SANTOS CÂNDIDO, matrícula 3524391, e MARCOS 

ANTÔNIO DIAS DE ALMEIDA, matrícula 347428 , para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a banca examinadora de TCC 2, de JONATHAN MORAIS DA SILVA, matrícula 

2014065969, com o título: MODELO DE PREVISÃO DE PLD COM REDE NEURAL 

ARTIFICIAL. 

 

(a) Jose Luiz Da Silva Junior - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 33 / 2020 - ADM/CCET, de 28 de julho de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias os trabalhos da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar do Processo Administrativo sob o nº 23077.006117/2020-61, 

redesignada pela Portaria Eletrônica nº 023/2020-CCET, de 28 de maio de 2020, publicada 

no Boletim de Serviço nº 104, de 28 de maio de 2020, com prazo iniciado a partir de 31 de 

julho de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Portaria nº 34 / 2020 - ADM/CCET, de 28 de julho de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância do Processo 

Eletrônico sob o nº 23077.084617/2019-08, redesignada pela Portaria Eletrônica nº 029/2019-

CCET, de 29 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 125, de 30 de junho de 

2020, com prazo iniciado a partir de 31 de julho de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Pós-Graduação em Ciências Odontológicas - PPGCO 

Portaria Nº 2 / 2020 - PPGCO, de 29 de julho de 2020. 

 

 A vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a RESOLUÇÃO N° 158/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1°. Designar o professor Dr. Carlos Augusto Galvão Barboza, matrícula nº 

2220417, a professora Dra. Adriana da Fonte Porto Carreiro, matrícula n° 1459400, a 

professora Dra. Aurigena Antunes de Araújo, matrícula n° 2374605, o professor Dr. Kenio 

Costa de Lima, matrícula n° 277398, a professora Dra. Patrícia Teixeira de Oliveira e a 

professora Dra. Roseana de Almeida Freitas, matrícula nº 350484, para sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção do processo seletivo para o Curso de Doutorado 

Acadêmico 2020 do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, conforme 

Edital n° 01/2020. 

 

(a) Patricia Dos Santos Calderon - Coordenador Substituto 

 

Portaria Nº 3 / 2020 - PPGCO, de 29 de julho de 2020. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Odontológicas, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a RESOLUÇÃO N° 158/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°. Designar a professora Dra. Lélia Maria Guedes Queiroz, matrícula nº 

1258693, o professor Dr. Bruno Cesar de Vasconcelos Gurgel, matrícula n° 1660087, a 

professora Dra. Ericka Janine Dantas da Silveira, matrícula n° 2492713, a professora Dra. 

Marcia Cristina da Costa Miguel, matrícula n° 1298808 o professor Dr. Pedro Paulo de 

Andrade Santos, matrícula nº 2859541 e o professor Dr. Rodrigo Othávio de Assunção e 

Souza, matrícula n° 1640419, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Seleção do processo seletivo para o Curso de Mestrado Acadêmico 2020 do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Odontológicas, conforme Edital n° 02/2020. 

 

(a) Roseana De Almeida Freitas - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 69 / 2020 - EAJ, de 29 de julho de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Robson Rogério Pessoa Coelho - matrícula SIAPE 

1115508, Leonardo Rodrigues de Lima Teixeira - matrícula SIAPE 3566630, e Anderson 

Dias Viana - matrícula SIAPE 3007778, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), comporem 

a Comissão de Criação do Programa de Monitoria do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

da Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 146  29.07.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexo 

Extrato De Contrato 

 

Extrato de Contrato nº 8136/2020 - UASG 153103 

Nº Processo: 23077040880202011. 

DISPENSA Nº 60018/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: FUNDACAO NORTE 

RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execução das 

atividades e na gestão administrativa e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico 

na vertente de Pesquisa Científica - Aplicada sob o título "Software paralelo energeticamente 

eficiente para processadores heterogêneos". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto nº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

Vigência:28/07/2020 a 27/07/2022. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 8100000000 - 

2020NE801031Fonte: 8100000000 - 2020NE801032. Data de Assinatura: 28/07/2020. 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 146 – Contém 14 páginas. 


